日讀創世記
	日期/經文
	詞語解釋
	靈修時間

	第一日
第四章
1-5
	1)本段主旨：該隱的罪

2)該隱(v. 1)—原文解作「得左」的意思，或許當亞當夏娃生了第一個兒子，心中喜悅，取名為該隱，表示「得到」之意
3)亞伯(v. 2)—原文解作「虛空」「這樣又如何」(so what)之意，寓意著父母對兒子（該隱）的失望

4)該隱大大發怒 (v. 5)—表面看來，神好像不大公平，只喜歡亞伯所獻的羔羊，而不喜歡該隱所獻的土產。但其實，神不悅納該隱所獻的，倒不是因為這是土產，而是該隱自己本身是邪惡（參看約翰一書一：12）

	第二日
第四章

6-7
	1) 本段主旨：殺弟之罪
2) 你若行得好(v. 7)－耶和華說：如果你是行得對，又怎會不蒙悅納呢？由此可見，神不悅納該隱，不是因為他所獻的，是因為他所作的

3) 戀慕你(v. 6)—robes一字，是指那些等待捕獵的猛獸，這裏形容罪惡（尤其是妒忌之罪），就好像捕獵之獸，伏在門前，隨時制伏你

	第三日
第四章
8-12
	1) 本段主旨：耶和華的判斷
2) 我豈是看守我兄弟(v. 9)－試比較亞當犯罪後的態度與該隱犯罪後的態度，該隱顯明是反叛得多

3) 你種地….(v. 12)—犯罪後的結果：人與大地更隔絕（比較創三：18-19）
4) 流離飄蕩(v. 12)—該隱的刑罰，就是失去了樂園，在大地流離失所

	第四日
第四章
13-16
	1) 本段主旨：該隱的反叛

2) 刑罰太重(v. 13)－從這段聖經看，很明顯的，亞當還生了別些兒女，聖經只記載該隱與亞伯，是因為他們與救贖歷史有關

3) 記號(v. 15)－神仍看顧該隱，並為他立一記號，免得有人傷他，並答應凡傷該隱的，必遭報七倍

4) 伊旬東邊挪得之地－伊甸是神的樂園，東邊在希伯來文是有分離之意(point of departure)，而挪得＝流離失所的意思

	第五日
第四章

17-18
	1) 本段主旨：該隱與神抗衡

2) 以諾(v. 17)—原文解作「再一次創造」(re-creation)以諾以為生子是自己替自己製造永恆，與神抗衡

3) 一座城(v. 17)－也是以「以諾」為名，表示為自己製造保障，以抗衡神

	第六日
第四章
19-24
	1) 本段主旨：該隱的後代

2) 拉麥(v. 19)—第一個違背上帝一夫一妻之命，娶了兩個妻子

3) 殺(v. 23)—拉麥殺了人，這個字與該隱殺亞伯的一個字相同，拉麥卻以此為榮

	第七日
第四章
25-26
	1) 本段主旨：亞當另一支後裔

2) 塞特(v. 25)—這名字的意思是「答允」(granted)這是神答允他們所求的
3) 求告(v. 26)—可解作宣揚，即是說，該隱一支完全不理會神，到了塞特，人才開始去敬畏神

蘇穎睿牧師/中國基督教播道會窩打老道山福音堂